

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2023

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS												
	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.948.020,45	2.596.152,76	2.651.194,81	2.725.061,54	2.686.271,19	2.723.905,98	2.862.875,36	2.684.277,35	2.580.248,31	2.724.481,96	1.588.809,46	6.052.242,23	33.763.647,40
Pessoal Ativo	1.736.271,56	2.098.638,75	2.289.472,41	2.333.939,98	2.259.538,16	2.366.816,56	2.433.369,81	2.476.493,08	2.334.948,47	2.404.540,06	984.190,79	5.598.737,72	29.316.957,55
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.736.271,56	1.697.713,00	1.887.407,20	1.901.778,23	1.889.267,96	1.934.582,46	1.987.933,64	2.029.333,71	1.931.634,89	1.966.394,68	519.621,78	5.059.690,76	24.541.649,87
Obrigações Patronais	-	400.925,75	402.065,21	432.161,75	370.270,20	432.234,10	445.436,17	447.139,37	403.313,58	438.145,58	464.569,01	539.046,96	4.775.307,43
Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Penaltes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Outras desp. de pessoal decorrentes de contratos de terce ou de cont indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	211.748,89	497.514,01	361.722,40	391.121,56	426.739,03	357.089,42	369.505,55	207.884,27	245.299,84	319.941,90	604.618,67	453.504,51	4.446.690,05
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.948.020,45	2.596.152,76	2.651.194,81	2.725.061,54	2.686.271,19	2.723.905,98	2.862.875,36	2.684.277,35	2.580.248,31	2.724.481,96	1.588.809,46	6.052.242,23	33.763.647,40
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)													71.002.604,81
(-) Imposições obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) § 13, art. 166 da CF													-
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)													71.002.604,81
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III + II)													47,15%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (inciso I do III, art. 20 da LRF)													38.665.406,60
LIMITE PROVISÓRIO (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													36.732.132,27
LIMITE DE ALERTEA (X) = (0,90 x VIII) (inciso I do § 1º do art. 29 da LRF)													34.798.863,94

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuam a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser estelidos.
NOTA:

Tabela 1.1

LIMITE MÁXIMO DE TORNAR O LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL			
LIMITE MÁXIMO		LIMITE DE ALERTEA	
Limite Máximo	% DTP	% Excedente	% DTP
<Exercício em que o eme excedeu o limite>	<Exercício de primeiro período seguinte>	<Exercício de primeiro período seguinte>	<Exercício de primeiro período seguinte>
<QualifcatorSemestre>	<QualifcatorSemestre>	<QualifcatorSemestre>	<QualifcatorSemestre>
Limite Máximo	Limite Máximo	Limite Máximo	Limite Máximo
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (b-d)
		(e) = (b-a)	(f) = (b-d)
		(g) = (e-a)	(h) = (e)
			(i) = (h)

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

HELDER LOPES CAMPOS
PREFEITO
CPF 122.710.396-88

RUAN SOUZA SANTOS
CONTADOR
CRC 038497/O-6

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º QUADRIMESTRE DE 2023

RS 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	71.864.564,77	70.846.520,58	69.605.768,18	68.347.506,77
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	71.023.313,64	70.109.881,45	68.974.824,29	67.802.034,44
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos				
Externos				
Restauração da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos				
Internos				
Externos				
Parcelamento e Renegociação de dívidas	71.023.313,64	70.109.881,45	68.974.824,29	67.802.034,44
De Tributos				
De Contribuições Previdenciárias				
De Demais Contribuições Sociais	71.023.313,64	70.109.881,45	68.974.824,29	67.802.034,44
Do FGTS			0,00	-
Do Instituição Não financeira				
Demais Dívidas Contratuais				
Preatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos				
Outras Dívidas	841.251,13	736.639,13	628.944,89	545.472,33
DEDUÇÕES (II)	3.973.199,54	4.972.513,72	3.433.927,98	4.878.795,79
Disponibilidade de Caixa¹	3.973.199,54	4.972.513,72	3.433.927,98	4.878.795,79
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.747.160,96	5.460.332,90	3.921.747,16	5.366.614,97
(-) Restos a Pagar Processados	1.773.961,42	487.819,18	487.819,18	487.819,18
Demais Háveres Financeiros	0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DC) = (I - II)	67.891.365,23	65.874.006,86	66.169.840,20	63.468.710,98
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	71.417.608,01	69.684.971,23	68.148.961,48	71.602.604,81
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	100,03	101,67	102,13	95,45
% da DC sobre a RCL (II/RCL)	95,06	94,53	97,10	88,64
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=>	85.001.129,61	83.621.965,48	81.778.753,78	85.923.125,77
LIMITE DE ALERTA (Ineiso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <=>	77.131.016,65	75.239.768,93	73.600.878,40	77.330.813,19
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA RCL	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) - 2				
PASSIVO ATUARIAL				
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA				
RP NÃO-PROCESSADOS				
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015				

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

FONTE: Sistema de Contabilidade

1. Se o saldo apontado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de "Ineficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusivo) - Vencidos e não pagos".

NOTA:

Tabela 2.1

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA									
<Exercício em que o ente excedeu o limite>		<Primeiro período seguinte>		<Segundo período seguinte>		<Terceiro período seguinte>		<Exercício do primeiro período seguinte>	
Limite Máximo	% DCL	% Excedente	Retorno mínimo de 25% do Excedente (d) = (b-a)	Limite	% DCL	Retor. Residual (g) = (c-a)	Limite	% DCL	Retor. Residual (j) = (i-a)
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (b-a) * 0,25	(e) = (b-d)	(f)	(g) = (c-a)	(h) = (e)	(i)	(j) = (i-a)

HELDER LOPES CAMPOS
PREFEITO
CPF 122.710.395-68

RUAN SOUZA SANTOS
CONTADOR
CRC 038497/O-6

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Setembro/2023 a Dezembro/2023
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, Inciso I, alínea "c")

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I) Em Operações de Crédito Externos Em Operações de Crédito Internas AOS ESTADOS (II) Em Operações de Crédito Externos Em Operações de Crédito Internas AOS ESTADOS (III) Em Operações de Crédito Externos Em Operações de Crédito Internas POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	71.417.608,01	74.486.945,87	0,00	0,00
(-) Transferência obrigatório da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (V+VII)	71.417.608,01	74.486.945,87	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre RCL AJUSTADA (V/VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
% da DCL sobre RCL AJUSTADA (III/VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL <-%>	22,00	22,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <-%>	19,80	19,80	0,00	0,00

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO>		
		Até o 1º quadrimestre	Até o 2º quadrimestre	Até o 3º quadrimestre
AOS ESTADOS (X) Em Operações de Crédito Externos Em Operações de Crédito Internas AOS ESTADOS (X) Em Operações de Crédito Externos Em Operações de Crédito Internas AOS ESTADOS (X) Em Operações de Crédito Externos Em Operações de Crédito Internas POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III +IV)				
MEDIDAS CORRETIVAS				

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Setembro/2023 a Dezembro/2023

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, Inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobilidade Interna Externa Contratual Interna Empréstimos Aquisição Financiada de Bens e Arredamento Mercantil Financeiro Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços() Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) Externa Aquisição Financiada de Bens e Arredamento Mercantil Financeiro Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços() Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)		

APURAÇÃO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	71.417.608,01	74.486.945,87
(-) Transferência obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	71.417.608,01	74.486.945,87
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADOS PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	16,00	16,00
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <=>	14,40	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	7,00	7,00

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas Tributos Contribuições Previdenciárias FGTS Operações de reestruturação e recomposição de dívidas	0,00	0,00

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Estados, DF e Municípios

ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º QUADRIMESTRE DE 2023

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS						DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APOS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)		
	De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a) - (b) + (c) + (d) + (e) - (f)	(h) = (g) - (h)	
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	18.135,82	-	-	-	-	18.135,82	18.135,82	
Recursos Não Vinculados de Impostos	3.250,17	-	-	-	-	3.250,17	3.250,17	
Outros Recursos Não Vinculados	14.885,65	-	-	-	-	14.885,65	14.885,65	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)	5.350.077,44	-	-	-	-	3.434.595,20	3.434.595,20	
Recursos Vinculados à Educação	604.330,95	-	1.915.482,24	-	-	102.935,51	102.935,51	
Transferências do FUNDEB	363.950,68	-	707.424,46	-	-	366.666,42	366.666,42	
Outros Recursos Vinculados à Educação	567.471,27	-	506.619,61	-	-	34.726,83	34.726,83	
Recursos Vinculados à Saúde	482.264,40	-	200.804,38	-	-	250,00	250,00	
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	482.264,40	-	447.787,57	-	-	34.726,83	34.726,83	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	-	-	250,00	-	-	-	-	
Recursos Vinculados à Previdência Social	482.264,40	-	250,00	-	-	250,00	250,00	
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)	284.749,40	-	447.537,57	-	-	196.669,90	196.669,90	
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	-	-	88.079,50	-	-	-	-	
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Vinculações Legais	3.001.027,65	-	-	-	-	3.001.027,65	3.001.027,65	
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	3.000.998,86	-	-	-	-	3.000.998,86	3.000.998,86	
Recursos de Atribuição de Bens/Ativos	-	-	-	-	-	-	-	
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Vinculações Legais	28,79	-	-	-	-	28,79	28,79	
Recursos Extraorçamentários	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Vinculações	-	-	672.190,71	-	-	305.314,33	305.314,33	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)	-	-	-	-	-	-	-	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)?	-	-	-	-	-	-	-	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	-	-	-	-	-	-	-	
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL (IV) = (I + II + III)	5.368.213,26	-	1.915.482,24	-	-	3.452.731,02	3.452.731,02	

NOTA:
 1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.
 2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros

HELDER LOPES CAMPOS
 PREFEITO
 CPF 122.710.395-68

RUAN SOUZA SANTOS
 CONTADOR
 CRC 038497/O-6

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL****DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL****PERÍODO: Setembro/ 2023 a Dezembro/2023****LRF, art. 48 - Anexo 6**

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	71.602.604,71	71.602.604,71
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	71.602.604,71	71.602.604,71
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	71.602.604,71	71.602.604,71

DESPESAS COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	33.763.647,40	47,15
Limite Máximo (inciso I,II e III,art. 20 da LRF) - <%>	38.665.406,54	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único,art. 22 da LRF) - <%>	36.732.136,22	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º,art. 59 da LRF) - <%>	34.798.865,89	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	63.468.710,98	88,64
Limite Definido por Resolução do Senada Federal	85.923.125,65	120%

GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		
Total das Garantias Concedidas	15.752.573,04	22%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	11.456.416,75	16%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	5.012.182,33	7%

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	3.452.731,02